2 CÔNG BÁO/Số 973 + 974/Ngày 07-11-2014

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 48/2014/TT-BGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2014

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2012/TT-BGTVT
ngày 07 tháng 11 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải

quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Luật Dạy nghề ngày 29 tháng 11 năm 2006;
Căn cứ Nghị định số 107/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao
thông vận tải;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Tổng cục trưởng Tổng cục
Đường bộ Việt Nam,

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số
điều của Thông tư số 46/2012/TT-BGTVT ngày 07 tháng 11 năm 2012 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe
cơ giới đường bộ.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2012/TT-BGTVT
ngày 07 tháng 11 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về
đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 29 như sau:
“Điều 29. Thời hạn của giấy phép lái xe
1. Giấy phép lái xe hạng A1, A2, A3 không có thời hạn.
2. Giấy phép lái xe hạng B1 cấp cho người lái xe có thời hạn đến đủ 55 tuổi

đối với nữ và đến đủ 60 tuổi đối với nam; trong trường hợp người lái xe trên 45
tuổi đối với nữ và trên 50 tuổi đối với nam thì giấy phép lái xe được cấp có thời
hạn 10 năm, kể từ ngày cấp.

3. Giấy phép lái xe hạng A4, B2 có thời hạn 10 năm, kể từ ngày cấp.
4. Giấy phép lái xe hạng C, D, E, FB2, FC, FD, FE có thời hạn 05 năm, kể từ

ngày cấp.”

 CÔNG BÁO/Số 973 + 974/Ngày 07-11-2014 3

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 49 như sau:
“5. Người nước ngoài hoặc người Việt Nam cư trú ở nước ngoài có nhu cầu lái

xe ở Việt Nam thực hiện như sau:
a) Nếu có giấy phép lái xe quốc gia phải làm thủ tục đổi sang giấy phép lái xe

tương ứng của Việt Nam;
b) Nếu có giấy phép lái xe quốc tế do cơ quan có thẩm quyền của các nước

tham gia Công ước về Giao thông đường bộ năm 1968 cấp, còn thời hạn sử dụng
thì được lái loại xe quy định đã ghi trong giấy phép lái xe mà không phải đổi sang
giấy phép lái xe Việt Nam;

Nội dung giấy phép lái xe quốc tế theo quy định tại Phụ lục 32 của Thông tư này.
c) Trường hợp điều ước quốc tế về giấy phép lái xe mà Việt Nam là thành viên

có quy định khác thì áp dụng quy định của điều ước quốc tế đó.”
3. Sửa đổi khoản 2, khoản 3 Điều 50 như sau:
“2. Thực hiện xác minh
a) Việc xác minh giấy phép lái xe phải thực hiện ngay qua điện thoại hoặc thư

điện tử hoặc Fax và sau đó gửi bằng văn bản;
b) Sau khi có kết quả xác minh giấy phép lái xe, cơ quan tiếp nhận hồ sơ phải

cập nhật bổ sung thông tin về giấy phép lái xe vào hệ cơ sở dữ liệu quản lý giấy
phép lái xe thống nhất toàn quốc. Trường hợp phát hiện giấy phép lái xe đã cấp
không hợp lệ, cơ quan trực tiếp cấp, đổi giấy phép lái xe có trách nhiệm: ra quyết
định thu hồi; phối hợp với Tổng cục Đường bộ Việt Nam xử lý, cập nhật vi phạm
trên hệ cơ sở dữ liệu quản lý giấy phép lái xe thống nhất toàn quốc; thông báo trên
Trang thông tin điện tử của Sở Giao thông vận tải và Trang thông tin điện tử quản
lý giấy phép lái xe để không công nhận tính hợp pháp của giấy phép lái xe đã cấp;
xử lý vi phạm theo quy định tại khoản 9 Điều 49 của Thông tư này.

3. Thời hạn xác minh
a) Kể từ khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ, cơ quan tiếp nhận hồ sơ có văn bản đề nghị

Tổng cục Đường bộ Việt Nam hoặc Sở Giao thông vận tải xác minh giấy phép lái
xe đã cấp;

b) Ngay khi nhận được yêu cầu xác minh, Tổng cục Đường bộ Việt Nam hoặc
Sở Giao thông vận tải phải trả lời xác minh giấy phép lái xe đã cấp.”

4. Sửa đổi khoản 8 Điều 53 như sau:
“8. Thời gian đổi giấy phép lái xe
a) Không quá 05 ngày làm việc, kể từ khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định;
b) Khi đổi giấy phép lái xe, cơ quan cấp giấy phép lái xe cắt góc giấy phép lái

xe cũ (trừ giấy phép lái xe do nước ngoài cấp).”

4 CÔNG BÁO/Số 973 + 974/Ngày 07-11-2014

5. Bổ sung Phụ lục 32 vào Thông tư số 46/2012/TT-BGTVT quy định tại
Phụ lục kèm theo Thông tư này.

Điều 2. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2014.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Tổng cục trưởng

Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Giám đốc Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

BỘ TRƯỞNG

Đinh La Thăng

 CÔNG BÁO/Số 973 + 974/Ngày 07-11-2014 5

Phụ lục
Bổ sung Phụ lục 32 ban hành kèm theo Thông tư số 46/2012/TT-BGTVT

ngày 07/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải
(Ban hành kèm theo Thông tư số 48/2014/TT-BGTVT

ngày 15 tháng 10 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

Phụ lục 32
HÌNH THỨC VÀ MẪU GIẤY PHÉP LÁI XE QUỐC TẾ

(Ban hành kèm theo Thông tư số 46/2012/TT-BGTVT
ngày 07 tháng 11 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

1. Giấy phép phải có hình thức là một quyển sổ khổ A6 (148 x 105mm). Bìa
màu xám và những trang giấy bên trong màu trắng.

2. Nội dung ngoài bìa và bên trong phải phù hợp với từng trang Mẫu số 1 và số 2
dưới đây; phải được in bằng chữ của ngôn ngữ quốc gia hoặc một trong các ngôn
ngữ quốc gia của nước cấp giấy phép. Hai trang cuối cùng bên trong theo Mẫu số 3
sau đây phải được in bằng tiếng Pháp. Những trang bên trong trước hai trang vừa
nói phải trình bày thống nhất với trang thứ nhất bằng một ngôn ngữ, trong đó bao
gồm tiếng Anh, tiếng Nga và tiếng Tây Ban Nha.

3. Chữ viết tay hoặc chữ đánh máy vào giấy phép lái xe phải là chữ cái La-tinh
hoặc chữ tiếng Anh viết thường.

4. Các Bên tham gia trực tiếp hoặc ủy quyền cấp giấy phép lái xe quốc tế mà
bìa giấy phép in bằng một thứ ngôn ngữ khác tiếng Anh, tiếng Pháp, tiếng Nga
hoặc tiếng Tây Ban Nha phải thông báo cho Tổng thư ký Liên hợp quốc bản dịch
ra thứ tiếng đó nội dung trang Mẫu số 3 sau đây.

6 CÔNG BÁO/Số 973 + 974/Ngày 07-11-2014

MẪU TRANG SỐ 1
(Mặt ngoài của trang bìa trước)

1 Tên nước cấp giấy phép và ký hiệu phân biệt quốc gia đăng ký (ký hiệu phân biệt

phải bao gồm một đến ba chữ cái La-tinh. Các chữ này có chiều cao tối thiểu là 0,08 m
với nét chữ có chiều rộng tối thiểu là 0,01 m. Các chữ này phải được in màu đen trên nền
trắng với hình e-líp).

2 Không quá ba năm kể từ ngày cấp hoặc ngày hết hạn của giấy phép lái xe quốc gia,
tùy vào thời điểm nào tới trước.

3 Chữ ký của cơ quan/tổ chức cấp giấy phép này.
4 Dấu hoặc tem của cơ quan/tổ chức cấp giấy phép này.

...........................................................................................1

GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ QUỐC TẾ
GIẤY PHÉP LÁI XE QUỐC TẾ

Số:..................

 Công ước về Giao thông đường bộ ngày 08/11/1968

 Có giá trị đến........................................................................................................2

 Cơ quan cấp:..........................................................................................................
 Nơi cấp:..................................................................................................................
 Ngày:......................................................................................................................

Số giấy phép lái xe quốc gia:.................................

4

...................................................................................................3